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Anotace
Diplomová práce „Persvazivní techniky v lifestylových časopisech a jejich vliv na
formování životního stylu – obsahová analýza časopisu Spy“ obecně pojednává o
vlivech médií na příjemce. Představuje historický vývoj pohledu na masová média a
masovou komunikaci a na účinky médií a jejich výzkum. Konkrétně se zabývá vlivem
tzv. lifestylových médií na životní styl a identitu především mladších konzumentů
mediálních produktů. Specificky hodnotí způsob, jakým média tohoto typu prezentují
obsahy, které mohou mít na příjemce potenciálně negativní vliv. Popisuje typické
persvazivní techniky využívané médii v reklamě, politických kampaních a dalších
typech obsahů. Představuje základní pohledy na témata životního stylu a identity
z mediální a sociologické perspektivy. Popisuje nejvýznamnější metody zkoumání
mediálních obsahů, konkrétně kvalitativní a kvantitativní obsahovou analýzu,
z historického i metodologického hlediska. Pomocí kombinace těchto technik se v rámci
výzkumu snaží prokázat platnost výzkumné hypotézy, která předpokládá, že média
využívají persvazivní techniky za účelem prezentace postojů a názorů, které nejsou na
první pohled zřejmé, a snaží se tak ovlivnit příjemce k přijetí konkrétních vzorců
chování a myšlení.

Annotation
Diploma thesis „Persuasive techniques in lifestyle magazines and their effect on

lifestyle-forming – content analysis of Spy magazines” generally deals with media

effects on audiences. It introduces the historic development of perspectives on mass

media and mass communication and the effects of media and their research. In

particular it focuses on the effects of the so-called lifestyle media on the lifestyle and

identity of mainly younger consumers of media products. It specifically evaluates the

way in which such media present potentially harmful content. It describes typical

persuasive techniques used by media in advertising, political campaigning and other

types of content. It introduces main outlooks on the topics of lifestyle and identity from

media and sociological perspectives. It describes the most significant methods of media

content research, namely, qualitative and quantitative content analysis from the historic

and methodological point of view. Using a combination of these two techniques it
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attempts to verify the research hypothesis predicting that media utilize persuasive

techniques to present attitudes and opinions which are not immediately obvious and

subsequently manipulate audiences into assuming particular patterns of behavior and

thinking.
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Úvod
Základním tématem práce je vliv médií, především masových, na formování
názoru příjemců, se zaměřením na lifestylové a společenské časopisy a jejich vliv na
identitu a životní styl hlavně u mladé generace. Předpokládaným cílem práce je pomocí
obsahové analýzy prokázat, případně vyvrátit hypotézu, že média obecně, zde konkrétně
společenské časopisy, využívají k ovlivnění příjemců persvazivní techniky, které na
první pohled nejsou zřejmé, a příjemci mají tudíž ztíženou možnost si takové
ovlivňování uvědomit. Časopis Spy byl pro obsahovou analýzu zvolen z toho důvodu,
že je v rámci společenských časopisů zaměřen především na mladou generaci, která
ještě nemá svůj pohled na společnost a život zcela jasně definován, a je tudíž nejsnáze
ovlivnitelná. Konkrétním tématem obsahové analýzy je hypotéza, že výše uvedený
magazín prostřednictvím persvazivních technik prezentuje alkohol a jeho konzumaci
jako obecně akceptovatelné a běžné trávení volného času a druh zábavy. Alkohol byl
jako výzkumné téma zvolen proto, že na rozdíl od dalších témat frekventovaných
v časopisech tohoto typu, jako například módní výstřelky a sexuální a partnerský život
celebrit, je pro mladou generaci vysloveně negativní a jeho propagace, pokud k ní
dochází, by byla pravděpodobně nejvíce skryta a persvazivní techniky by byly
uplatněny v nejvyšší míře.
V porovnání se schválenou tezí bakalářská práce konkretizuje téma alkoholu a
jeho konzumaci v rámci obecného tématu životního stylu a blíže rozpracovává
jednotlivé kapitoly, v obecné rovině je schválené téma dodrženo.
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1 Masová média

V rámci mediálních studií jsou masová média definována například jako média,
která „zasahují relativně velké publikum obvykle anonymních příjemců.“ (Croteau,
Hoynes 2003:7)
Definic existuje samozřejmě více, společný jmenovatel je však vždy nejméně
jeden, a to skutečnost, že sdělení, která vysílají, jsou přenášena velmi rozsáhlému
okruhu příjemců. Tito příjemci či čtenáři mediálních produktů se obvykle nazývají
masové publikum. Podle McQuaila je masové publikum „početné, velmi rozptýlené,
neinteraktivní a anonymní, heterogenní, neorganizované a neschopné samostatné akce.“
(McQuail 1999:61)
Právě z důvodu velkého počtu zasažených čtenářů a jejich vzájemné
izolovanosti, kdy nemají obvykle možnost, alespoň z globálního hlediska a v reálném
čase, porovnat s jinými příjemci své pocity a pohledy na obsah těchto sdělení, mají
masová média výrazný persvazivní potenciál. Pokud takový příjemce není mediálně
gramotný, existuje velká pravděpodobnost, že bude dekódovat sdělení takovým
způsobem, který je žádoucí pro podavatele.
Na rozdíl od popisu základního principu fungování masových médií nepanuje
obecná shoda v názorech na jejich působení. Negativní hledisko se zaměřuje na to, jak
média přispívají k záporným jevům ve společnosti, jako je například nárůst kriminality.
Ten je podle kritiků zapříčiněn tím, že masová média budí prostřednictvím reklamy,
především televizní, v příjemcích touhu po bohatství a luxusu, pro jejíž ukojení mohou
sáhnout až ke zločinu (www.associatedcontent.com). Jiný úhel pohledu naopak uvádí,
že masová média ve skutečnosti přispívají k prevenci kriminality, například
prostřednictvím televizních pořadů jako je americký Crime Stoppers, který se snaží
zapojit publikum do pátrání po pachatelích nevyřešených zločinů
(www.springerlink.com).

1.1 Masová komunikace

Výše uvedené mechanismy a procesy podávání sdělení masovými médii
početnému publiku tvoří soubor aktivit obecně nazývaných masová komunikace. Tento
typ přenosu informací se vyznačuje několika základními charakteristikami. Jak je již
uvedeno výše, je určen pro široký okruh konzumentů. Dále je obsah v naprosté většině
standardizovaný, je vyráběn hierarchicky uspořádanými obchodními organizacemi
pomocí moderních technologií a podáván prostřednictvím profesionálních
komunikátorů (McQuail 1999:61). Využívá tištěných či elektronických médií jako jsou
noviny, časopisy, film, rozhlas nebo televize, přičemž výrazové prostředky zahrnují
mluvené slovo, psané slovo, obrázky, hudbu, barvy a další techniky (Berger, s. 12).
Pohledy na funkci masových médií a masové komunikace se, stejně jako u teorií
zabývajících se jejich pozitivními či negativními vlivy, liší, často v závislosti na daném
společensko-politickém systému. Liberálnědemokratická perspektiva nahlíží na média
především jako na instituce svobody projevu a obecně sociální instituce zajišťující
veřejnou komunikaci a další společenské funkce a dává jim sociálně integrující roli.

Bakalářská práce Persvazivní techniky v lifestylových časopisech a jejich vliv
na formování životního stylu – obsahová analýza časopisu Spy

- 6 -

V jejím rámci média informují společnost o dění v okolním světě, nastolují agendu a
reprezentací skutečnosti vytvářejí sociální realitu (Jirák, Köpplová 2009: 111-113).
Naopak v totalitních režimech média slouží především k šíření propagandy a ideologie
dané vládnoucí elity.
Rovněž se různí pohledy na to, jakým způsobem tato komunikace probíhá a jaký
je její obecný princip. Základní Lasswellův model z roku 1948 „někdo něco říká
nějakým kanálem někomu a s nějakým účinkem“ je často kritizován, zvláště proto, že
do jisté míry předpokládá úmysl podavatele ovlivnit příjemce a nahlíží na komunikaci
jako na přesvědčovací proces. Berger (1995) zmiňuje podobný, i když rozšířený,
Gerbnerův model, který se více soustřeďuje na „vnímání a reakci příjemce a důsledky
komunikace.“ (Berger 1995:14)
Model, který představil v roce 1960 lingvista Roman Jakobson, se namísto přenosu
sdělení zaměřuje na kódy a sociální kontext, které jsou jeho součástí (www.aber.ac.uk).
S trochou zjednodušení lze říci, že tyto dva přístupy představují doposud
základní modely náhledu na masovou komunikaci – model přenosový, který je založen
na Lasswellově formulaci, a model kulturální, který se věnuje spíše kontextu a
okolnostem, za jakých je sdělení předáváno, a jak se v důsledku těchto okolností mohou
měnit významy při dekódování jejich obsahu.


[…]

36/1 2 4 1 118
42/1 2 4 1 118
55/1 2 4 1 111
56/1 2 4 1 108
56/2 2 4 1 108
36/09 3/1 2 4 1 108
3/2 2 2 1 118
3/3 1 2 1 118
3/4 2 4 3
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 3/5 2 4 1 119
3/6 2 4 1 118
7/1 2 4 1 108
9/1 2 4 1 111
9/2 2 4 3
11/1 2 4 1 110
12/1 2 2 1 118
12/2 2 3 1 118
12/3 2 4 1 118
14/1 1 2 1 118
14/2 2 4 1 118
14/3 2 2 1 118
16/1 2 4 1 118
17/1 2 4 1 118
20/1 2 4 1 108
20/2 2 4 1 108
28/1 2 4 1 108
33/1 2 4 3
33/2 2 4 3
33/3 2 4 3
33/4 1 2 1 108
34/1 2 4 1 118
34/2 1 2 1 118
34/3 2 3 1 118
35/1 1 2 1 118
35/2 2 4 1 118
35/3 2 4 3
35/4 2 4 1 108
35/5 2 4 2 118
36/1 2 4 1 118
36/2 1 2 1 118
36/3 1 2 1 118
36/4 2 4 1 118
36/5 2 4 1 118
36/6 2 4 1 118
36/7 2 4 1 111
36/8 2 4 1 118
36/9 2 2 1 118
36/10 2 4 1 118
37/1 2 4 1 111
37/2 2 4 1 118
37/3 1 2 1 118
37/4 2 4 1 118
37/5 2 4 1 108
37/6 2 4 1 118
37/7 2 4 1 118
40/1 1 2 1 118
45/1 1 2 1 118
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 45/2 1 2 1 118
55/1 2 4 1 118
55/2 2 4 1 118
55/3 2 1 1 108
55/4 2 4 1 108
44/09 3/1 2 4 1 118
3/2 2 4 3
3/3 2 4 1 111
3/4 2 4 1 108
4/1 2 4 1 118
4/2 2 4 1 118
4/3 2 4 1 118
6/1 2 4 1 108
6/2 2 4 1 108
6/3 2 4 1 118
8/1 2 4 1 108
9/1 2 4 1 108
11/1 1 2 1 108
11/2 2 4 1 118
12/1 2 4 1 118
16/1 2 4 1 118
20/1 2 4 1 108
20/2 2 4 1 118
20/3 2 4 2
20/4 2 4 1 118
21/1 2 4 1 108
21/2 2 4 1 118
21/3 2 4 3
21/4 2 4 1 118
28/1 2 4 1 108
33/1 2 4 1 108
34/1 2 4 1 118
34/2 2 4 1 118
34/3 1 2 1 118
34/4 2 4 1 118
34/5 2 4 1 118
34/6 2 4 1 118
34/7 2 4 3
34/8 2 4 3
34/9 2 4 1 118
35/1 2 1 1 118
35/2 2 4 1 118
35/3 2 4 1 118
35/4 2 4 1 118
35/5 2 2 1 118
35/6 2 4 1 118
36/1 1 2 1 118
36/2 2 4 1 118
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 37/1 1 2 1 118
50/1 1 2 1 118
52/1 1 2 1 118
52/2 1 2 1 118
52/3 2 2 1 118
52/4 2 4 3
52/5 2 4 3
52/6 2 2 1 118
55/1 2 4 1 118
55/2 2 4 1 118
46/09 3/1 1 2 1 118
3/2 2 4 1 118
3/3 2 4 1 118
3/4 2 4 3
3/5 2 4 1 111
3/6 2 2 1 108
10/1 2 4 1 108
10/2 1 2 1 118
10/3 1 2 1 118
10/4 2 4 1 118
10/5 2 4 1 118
10/6 2 4 1 118
10/7 2 4 1 118
18/1 2 4 3
20/1 2 4 1 118
28/1 2 4 1 118
28/2 2 4 1 118
34/1 2 4 1 118
34/2 1 2 1 118
35/1 2 4 1 118
35/2 2 4 1 118
35/3 2 4 1 118
35/4 2 4 1 118
35/5 2 4 1 118
35/6 2 4 1 118
36/1 2 4 1 118
36/2 2 2 1 108
36/3 2 2 1 108
37/1 1 2 1 118
37/2 1 2 1 118
43/1 1 2 1 118
45/1 1 2 1 118
50/1 2 3 1 118
50/2 2 4 1 118
51/1 2 1 1 118
51/2 2 4 1 118
52/1 2 4 3
52/2 2 4 3
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 55/1 2 4 1 118
58/1 2 2 1 115
50/09 3/1 1 2 1 118
3/2 2 4 3
4/1 2 4 1 118
4/2 2 4 3
5/1 2 2 1 108
5/2 2 2 1 108
5/3 2 4 1 115
14/1 2 4 1 118
14/2 2 4 1 118
15/1 2 4 1 118
15/2 2 3 1 118
15/3 2 4 1 111
15/4 2 4 1 111
15/5 2 4 1 111
15/6 2 2 1 118
15/7 2 4 1 118
15/8 2 3 1 118
15/9 2 4 1 108
15/10 2 4 1 118
15/11 2 4 1 118
18/1 2 4 1 108
21/1 2 4 1 108
24/1 2 4 3
26/1 2 4 1 118
27/1 2 4 1 118
27/2 2 4 1 118
34/1 2 4 1 118
34/2 1 2 1 118
34/3 1 2 1 118
35/1 1 2 1 118
35/2 1 2 1 118
35/3 1 2 1 118
36/1 2 4 1 118
36/2 1 2 1 118
36/3 2 4 1 118
36/4 1 2 1 108
37/1 2 4 1 118
37/2 1 2 1 118
43/1 1 2 1 108
52/1 2 4 1 119
55/1 2 4 1 118
55/2 2 4 1 118
55/3 2 4 1 118
56/1 2 4 1 118
56/2 2 4 1 118
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