KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jeřábek David

Název práce: Persvazivní techniky v lifestyleových časopisech a jejich vliv na formování životního stylu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys, Otakar

Pracoviště: UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vytvořil práci, která je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vycházel z vnitřního přesvědčení o vlivu lifestyleových časopisů na konzumování alkoholu, který je netransparentní, ale přítomný. Vybral si časopis Spy, v němž provedl výzkum tohoto fenoménu. Jeho hypotéza se potvrdila a je prokazatelná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce nemá nedostatky vzhledem k textovému vzorci bakalářské práce a je i ortograficky neproblematická.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor se v teoretické části vyrovnal se sekundární literaturou vztahující se k tématu. Zejména racionálně přijímal a interpretoval sémiotickou literaturu. Vznikl mu tak nosný teoretický rámec, který mu umožnil prověřit hypotézu o pozitivní propagaci alkoholu v časopise Spy. Jeho závěry jsou přesvědčivé. Vznikla práce, která je úsporně formulovaná, ale jak v teoretické, tak v praktické části plně dostačuje k prokazatelnému doložení závěrů. Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nejsou některé poznatky cílové skupině konzumentů časopisu Spy nedostupné pro nedostatek životních zkušeností?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!